平法政办〔2019〕7号

平顶山市法治政府建设领导小组办公室

平顶山市普法教育工作领导小组办公室

关于开展法治政府建设知识竞赛、主题征文
宣传活动的通知

各（县、市）区政府，城乡一体化示范区、高新区管委会，市政府各部门：

为认真落实省法治政府建设领导小组办公室《关于贯彻落实<法治政府建设与责任落实督察工作规定>等法规文件精神的通知》（豫法政办〔2019〕9号）精神，促进各级行政机关依法履行职责，进一步提高法治素养与依法行政能力，加快推进法治政府建设，决定在全市范围内开展法治政府建设知识竞赛、主题征文宣传活动，现将有关事项通知如下：

一、总体目标

开展法治政府建设知识竞赛、主题征文宣传活动，旨在通过“答”、“讲”、“写”等学习活动，掀起“法治政府建设”的热潮，进一步增强宗旨意识、政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，强化履职尽责观念，塑造勇于担当信心，发挥先锋模范作用，为法治政府建设提供良好的发展氛围。

二、活动安排

（一）知识竞赛

1.竞赛主题

以“深入推进法治政府建设 营造和谐社会环境”为主题，重点围绕《法治政府建设与责任落实督察工作规定》《重大行政决策程序暂行条例》《关于开展法治政府建设示范创建活动》等内容开展竞答。
2.参赛范围
各县（市、区）人民政府及市政府各部门根据各单位任务分配表（详见附件1）选派相应数量人员参加。

参赛单位请按附件2格式填写，于7月20日前将本单位人员名单报送至市法治政府建设领导小组办公室。

3.竞赛方式
（1）笔试竞赛。拟定在7月底举行笔试竞赛（具体竞赛时间和地点另行通知）。竞赛采取闭卷考试的方法。笔试竞赛后，将按照团体总成绩和个人成绩评选出团体奖6个及个人奖15名进行表彰，荣获团体奖的代表队将参加全市组织的现场问答竞赛。
（2）现场问答竞赛。在笔试知识竞赛结束后，被确定参加现场问答竞赛的前6名单位各组成一个队，每队设领队1名，队员3名，候补队员1名。具体规则另定。
（3）组织代表队参加全省决赛。现场问答知识竞赛结束后，将会挑选成绩突出的优秀队员代表平顶山市参加全省决赛。
（二）主题征文

1.征文时间

征集时间为2019年7月20日至8月10日；8月15日至8月20日进行论文评选。

2.征文主题

以“推进依法行政 建设法治鹰城”为主题，主要围绕我市在推进依法行政和建设法治政府中出现的新情况新问题，开展理论探讨和实践研究，探索法治政府建设的路径和方法，为加快我市法治政府建设提供决策参考和理论支持。
3.征文题目

论文可以是理论探索、对策建议或本单位具体工作经验总结。论文撰写者可以从参考题目中自主选题，也可以围绕主题自拟题目。

参考题目：

（1）建设法治政府的基本要求和实践中存在的问题与对策研究；
（2）新形势下推进我市法治政府建设的思考和建议；
（3）依法行政实践与思考；

（4）完善依法行政制度体系的路径；
（5）健全依法决策机制研究；
（6）建立健全行政决策风险评估机制研究；
（7）完善对行政权力的制约和监督机制的几点思考；
（8）健全依法化解矛盾纠纷机制的对策与思考；
（9）服务型行政执法建设的实践与思考；

（10）服务执法、柔性执法对建设美丽鹰城的作用；

（11）全面落实行政执法责任制的思考与对策；
（12）完善行政复议制度研究；
（13）全面提高行政机关工作人员法治思维和依法行政能力的途径。
4.征文要求
（1）体现政治性、思想性、时代性，主题鲜明，观点正确，条理清楚，说理透彻；内容充实，理论联系实际；文风严谨，行文规范、清晰；必须为原创作品，严禁抄袭；字数不少于2000字。
（2）文章格式为题目、作者、正文。正文用仿宋体三号Word文本，标题层次为“一、（一）、1、（1）”规则进行排列，A4纸打印，文章末尾请注明工作单位和联系方式。
5.评选与表彰
对所投稿的论文，将在“平顶山市普法网”上展评和交流，同时将组织专家进行评比。论文评选设一、二、三等奖若干名。对获奖作品颁发证书，编纂成《平顶山市2019年度法治政府建设优秀论文选编》，并择优向省推荐，参加省级主题征文比赛。
三、活动要求
（一）强化组织领导。为确保系列活动健康有序、公平公正开展并取得突出成效，市法治政府建设领导小组办公室和市普法教育工作领导小组办公室届时将邀请相关专家全程参与评审。各地各单位务必要高度重视，周密部署，做到主要领导亲自抓，分管领导具体抓，各负其责，精心组织，积极配合，认真做好知识竞赛和主题征文宣传活动。

（二）广泛宣传动员。在全市范围内开展此次法治政府建设系列宣传活动，是激发广大行政机关工作人员学习热情，深入贯彻落实法治政府建设任务的重要举措。各地各部门要结合本地区本部门的实际，认真做好宣传发动工作，积极动员，提高工作人员对活动的认识，深入理解开展活动的重要意义，努力营造全体人员积极参加的良好氛围。

（三）务求取得实效。各地各部门要提高站位，把宣传活动作为推进法治政府建设的实际行动，与贯彻落实国家、省、市法治政府建设相关文件精神结合起来，与提高工作人员法治政府建设的思想认识和实际工作的能力水平结合起来，确保活动取得良好效果。活动结束时，将对取得优异成绩的单位和个人予以表彰，并对工作成效显著的单位颁发优秀组织奖；对没有按照本通知要求组织人员参加活动或无故放弃竞赛的单位将予以通报批评，并在年度依法行政考核中扣除相应的分数。

联 系 人：郭焕盛  张晓培

联系电话：13607626660   2663225

联系地址：市政大厦1130办公室

电子邮箱：pdszffzb@126.com

附件：1. 各单位任务分配表
         2. （单位名称） 拟报请的知识竞赛参赛名单
平顶山市法治政府        平顶山市普法教育
建设领导小组办公室      工作领导小组办公室
                               2019年7月12日

附件1
各单位任务分配表
	序号
	单位
	知识竞赛

参赛人员名额
	论文征集

份数

	1
	舞钢市
	3
	2

	2
	宝丰县
	3
	2

	3
	郏县
	3
	2

	4
	鲁山县
	3
	2

	5
	叶县
	3
	2

	6
	新华区
	3
	2

	7
	卫东区
	3
	2

	8
	湛河区
	3
	2

	9
	石龙区
	3
	2

	10
	城乡一体化示范区
	3
	2

	11
	高新区管委会
	3
	2

	12
	市政府办公室
	3
	2

	13
	市发展和改革委员会
	3
	2

	14
	市教育体育局
	3
	2

	15
	市科学技术局
	3
	2

	16
	市工业和信息化局
	3
	2

	17
	市民族宗教事务局
	3
	2

	18
	市公安局
	3
	2

	19
	市民政局
	3
	2

	20
	市司法局
	3
	2

	21
	市财政局
	3
	2

	22
	市人力资源和社会保障局
	3
	2

	23
	市自然资源和规划局
	3
	2

	24
	市生态环境局
	3
	2

	25
	市住房和城乡建设局
	3
	2

	26
	市交通运输局
	3
	2

	27
	市水利局
	3
	2

	28
	市农业农村局
	3
	2

	29
	市商务局
	3
	2

	30
	市文化广电和旅游局
	3
	2

	31
	市卫生健康委员会
	3
	2

	32
	市退役军人事务管理局
	3
	2

	33
	市应急管理局
	3
	2

	34
	市审计局
	3
	2

	35
	市市场监督管理局
	3
	2

	36
	市统计局
	3
	2

	37
	市粮食和物资储备局
	3
	2

	38
	市医疗保障局
	3
	2

	39
	市林业局
	3
	2

	40
	市金融工作局
	3
	2

	41
	市信访局
	3
	2

	42
	市城市管理局
	3
	2

	43
	市政务服务和大数据管理局
	3
	2

	44
	市人民防空办公室
	3
	2

	45
	市扶贫开发办公室
	3
	2

	46
	市机关服务管理局
	3
	2

	47
	市税务局
	3
	2

	48
	市烟草局
	3
	2

	49
	市邮政管理局
	3
	2

	50
	市气象局
	3
	2

	51
	市银保监局
	3
	2

	52
	市人行
	3
	2

	53
	市房管局
	3
	2

	54
	市无线电管理局
	3
	2

	55
	市住房公积金管理中心
	3
	2

	56
	市残联
	3
	2

	57
	市移民安置局
	3
	2

	58
	市农机局
	3
	2

附件2
  （单位名称）     拟报请的知识竞赛参赛人员名单
                                                                     年   月   日
	序号
	姓名
	职务
	联系方式

	1

	2

	3

	4

联系人：                                                     联系电话：

  平顶山市法治政府建设领导小组办公室     2019年7月16日印发
- 11 -
- 4 -
- 5 -